
 

Conferimento incarico di dirigente Ufficio Programmazione Operativa e Biblioteca Centrale della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture - Conferimento incarico di 
dirigente ad interim Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della Direzione Centrale Supporto 
alla Programmazione e alle Infrastrutture 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 7 febbraio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 20/2007 – Verb. 53 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO l’articolo 35 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato 
nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 
maggio 2005 di seguito “Regolamento di organizzazione e funzionamento” concernente gli “Uffici 
delle Direzioni centrali”; 

VISTO l’articolo 57 del Regolamento di organizzazione e funzionamento concernente la “revisione 
della normativa operativa e delle funzioni amministrative”; 

VISTO l’articolo 15 del Regolamento del Personale relativo alla “nomina dei dirigenti e 
conferimento dell’incarico”; 

VISTI i provvedimenti del Presidente del CNR n. 67 del 2 novembre 2006 e n. 76 del 28 dicembre 
2006 con i quali è stato conferito al Dott. Fabrizio Tuzi l’incarico di Direttore della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture (DCSPI), nonché l’incarico di dirigente 
ad interim dell’Ufficio Programmazione Operativa e dell’Ufficio Rapporti con l’Industria e i 
Servizi; 

CONSIDERATO che in qualità di Direttore della DCSPI il Dott. Tuzi ha provveduto ad assicurare 
la funzionalità dell’Ufficio Biblioteca Centrale in quanto dall’entrata in pensione del precedente 
responsabile non è stato ancora conferito l’incarico di dirigente di detta struttura; 

CONSIDERATO che gli incarichi di dirigente ad interim dell’Ufficio Programmazione Operativa 
e dell’Ufficio Rapporti con l’Industria e i Servizi, congiuntamente alla necessità di dover assicurare 
la funzionalità dell’Ufficio Biblioteca Centrale, sono diventati non sostenibili con la complessità 
della gestione della DCSPI che comporta molteplici impegni e carichi di lavoro posti in capo al 
responsabile della Direzione Centrale in merito alle attività di programmazione, coordinamento e 
indirizzo; 

CONSIDERATO che per assicurare la gestione dell’Ufficio Programmazione Operativa e della 
Biblioteca Centrale il Direttore della DCSPI ha ravvisato la necessità di individuare delle 
professionalità interne a dette strutture con profilo tecnico, cui affidare l’incarico di coadiuvarlo per 
garantire la funzionalità di detti Uffici; 



 

CONSIDERATO che si è concluso il delicato processo di trasferimento della gestione del 
portafoglio brevettuale dall’Ufficio Rapporti con l’Industria e i Servizi ai Dipartimenti, avviata dal 
Dott. Tuzi, dirigente pro tempore della struttura; 

RITENUTO opportuno, concluso il processo di cui al punto precedente, affidare l’Ufficio Rapporti 
con l’Industria e i Servizi ad un altro dirigente della DCSPI attraverso il conferimento di un incarico 
ad interim; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 13115 del 5 febbraio 2007 con la 
quale, su motivata proposta del Direttore della DCSPI, ha segnalato l’esigenza di conferire 
l’incarico di dirigente dell’Ufficio Programmazione Operativa e della Biblioteca Centrale della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, nonché di conferire 
l’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio Rapporti con l’Industria e i Servizi della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture; 

CONSIDERATA la tipologia delle attività tecnico-amministrative svolte dagli Uffici della 
Direzione Centrate Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, come indicato nel citato art. 
35 del Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

CONSIDERATO che l’articolo 15 del Regolamento del personale dispone che gli uffici 
dirigenziali, senza distinzione di livello, possono essere ricoperti da dirigenti amministrativi e da 
ricercatori e tecnologi; 

CONSIDERATO che il Dott. Massimiliano Di Bitetto, I Tecnologo oltre a possedere i requisiti 
previsti dal Regolamento, è in possesso di comprovate capacità nella gestione delle risorse umane 
ed è già stato incaricato della responsabilità della gestione dell’Ufficio SASIT della Direzione 
Generale, nonchè delle attività relative all’avvio e al funzionamento delle nuove Aree di Ricerca e 
alla gestione delle iniziative connesse all’avvio delle attività di Ricerca Spontanea a Tema Libero ed 
inoltre ha anche supportato, proprio per le competenze possedute, il dirigente dell’Ufficio 
Programmazione Operativa in qualità di vicario; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Brunella Sebastiani, I Tecnologo, avendo assunto numerosi 
incarichi nell’ambito delle materie di pertinenza della Biblioteca Centrale, oltre a possedere i 
requisiti previsti dal Regolamento, è in possesso di comprovate capacità nella gestione delle risorse 
umane e da anni ha operato in stretta collaborazione con il Dirigente della Biblioteca e, per questa 
ragione può assicurare la continuità dell’azione dell’Ufficio stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Riccardo Micolitti, Dirigente di 2° fascia, attualmente dirigente 
dell’Ufficio Programmi di ricerca cofinanziati della DCSPI, è già stato il direttore del Servizio 
Consorzi e Convenzioni del CNR; 

CONSIDERATO il procrastinarsi dei tempi necessari per il completamento della fase di 
ristrutturazione dell’Amministrazione Centrale; 

 

 

 

 2.



 

DELIBERA 

 
1. Il conferimento dell’incarico di dirigente dell’Ufficio Programmazione Operativa al Dott. 
Massimiliano Di Bitetto fino al completamento della fase di riorganizzazione della amministrazione 
centrale e comunque non oltre il 31 marzo 2007. 

2. Il conferimento dell’incarico di dirigente della Biblioteca Centrale alla Dott.ssa Brunella 
Sebastiani fino al completamento della fase di riorganizzazione della amministrazione centrale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2007. 

3. Il conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio Rapporti con l’industria e i 
servizi al Dott. Riccardo Micolitti fino al completamento della fase di riorganizzazione della 
amministrazione centrale e comunque non oltre il 31 marzo 2007. 

4. Al Dott. Massimiliano Di Bitetto e alla Dott.ssa Brunella Sebastiani verrà attribuita l’indennità di 
direzione prevista per l’Ufficio Programmazione Operativa e la Biblioteca Centrale, secondo i 
parametri di cui alla deliberazione del Consiglio Direttivo n. 246 del 4 luglio 2002. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

